Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis em 31 de
dezembro de 2011 e de 2010
Em reais

12

5 TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS

Instituição Tipo de aplicação 2011 2010

Banco do Brasil Fundos de   4.059.778   37.997.376
Banco HSBC CDI - Pós   2.608.569
SICOOB CENTRAL COCECRER RDC - ADM 139.650.240   99.471.226

143.710.018   140.077.171

São aplicações mantidas junto à Cooperativa Central na modalidade RDC-ADM e títulos
públicos no Banco do Brasil, atualizados até a data do balanço pelos índices contratados.

6 CENTRALIZAÇÃO FINANCEIRA

Instituição Tipo de aplicação 2011 2010

SICOOB CENTRAL COCECRER RDC - ADM 4.269.030   3.711.083

Total 4.269.030   3.711.083

Correspondem a depósitos efetuados junto à Cooperativa Central de Crédito Rural do Estado
de São Paulo – SICOOB CENTRAL COCECRER. Os rendimentos auferidos sobre estas
operações estão classificados no resultado na conta de depósitos intercooperativos.

Cooperativa de Crédito Rural dos Fornecedores de Cana e
Agropecuaristas da Região de Piracicaba – Sicoob Cocrefocapi
Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis em 31 de
dezembro de 2011 e de 2010
Em reais

13

7 OPERAÇÕES DE CRÉDITO

a. Composição da carteira por tipo de operação e prazo

Vencidas Vincendas Total

Adiantamento a depositantes 104.920   104.920
Cheque especial 818.383   818.383
Empréstimos e títulos descontados 5.206.289   47.551.380   52.757.669
Financiamentos 3.815.313   37.231.785   41.047.098
Total 9.126.522   85.601.548   94.728.070

(10.692.190)

84.035.880

2011

Descrição

Vencidas Vincendas Total

Adiantamento a depositantes 90.508 90.508
Cheque especial 856.515 856.515
Empréstimos e títulos descontados 1.380.202 34.978.416 36.358.618
Financiamentos 4.590.504 35.735.308 40.325.812

Total 6.061.214   71.570.239   77.631.453
(5.197.245)

72.434.208

2010

Descrição

Cooperativa de Crédito Rural dos Fornecedores de Cana e
Agropecuaristas da Região de Piracicaba – Sicoob Cocrefocapi
Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis em 31 de
dezembro de 2011 e de 2010
Em reais

14

b. Composição da carteira de operações vincendas, por prazo de vencimento.

Cheque
especial

Empréstimos
e títulos

descontados Financiamentos Total

Até 30 dias 818.383   9.271.173   6.521   10.096.077
31 a 60 dias 7.107.213   7.107.213
61 a 90 dias 1.460.293   3.554   1.463.847
91 a 180 dias 2.094.968   143.327   2.238.295
181 a 360 dias 22.231.771   33.964.811   56.196.582
Acima de 360 dias 5.385.962   3.113.572   8.499.534

Total 818.383   47.551.380   37.231.785   85.601.548

2011

Cheque
especial

Empréstimos
e títulos

descontados Financiamentos Total
Até 30 dias   856.515   4.676.672   6.539   5.539.726
31 a 60 dias   5.861.961   30.619   5.892.580
61 a 90 dias   2.210.101   69.931   2.280.032
91 a 180 dias   2.243.483   69.413   2.312.896
181 a 360 dias   14.718.858   33.901.318   48.620.176
Acima de 360 dias   5.267.341   1.657.488   6.924.829

   856.515   34.978.416   35.735.308   71.570.239

2010

c.   Concentração dos devedores.

Valor % do Total Valor % do total

Maior devedor 5.000.000   5% 3.190.067 4%
10 seguintes maiores 27.835.949   29% 17.762.691 23%
20 seguintes maiores 11.046.831   12% 9.111.362 12%
40 seguintes maiores 12.488.254   14% 9.401.498 12%
Demais 38.357.036   40% 38.165.835 49%

94.728.070   100% 77.631.453   100%

2011 2010

Cooperativa de Crédito Rural dos Fornecedores de Cana e
Agropecuaristas da Região de Piracicaba – Sicoob Cocrefocapi
Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis em 31 de
dezembro de 2011 e de 2010
Em reais

15

d. Provisão para operações de crédito por prazo e nível de risco.

Nível
de risco % de provisão Vencidas Vincendas Vencidas Vincendas

AA 31.472   35.647
A 0,50% 1.620.959   48.320.693   533.676 38.846.568
B 1% 407.464   14.330.665   224.725 6.794.921
C 3% 3.747.647   3.609.646   2.218.566 15.280.097
D 10% 1.852.563   1.608.655   742.551 2.361.785
E 30% 768.122   721.763   1.330.064 6.817.952
F 50% 595.573   16.036.130   709.449 1.150.674
G 70% 122.240   248.676   227.931 192.181
H 100% 11.954   693.848   74.252 90.414

9.126.522   85.601.548   6.061.214 71.570.239

20102011

e.   Provisão para operações de crédito por modalidade de crédito.

Risco
Adiantamento
a depositantes

Cheque
especial

Empréstimo
s e títulos

descontados Financiamentos Total

AA 31.472   31.472
A 66.877   391.008   19.672.489  29.811.278   49.941.652
B 11.692   83.280   10.053.893  4.589.264   14.738.129
C 8.200   173.251   3.791.744   3.384.098   7.357.293
D 621   54.972   1.794.558   1.611.067   3.461.218
E 4.904   32.779   267.372   1.184.830   1.489.885
F 582   63.469   16.132.563  435.089   16.631.703
G 90   3.000   367.826   370.916
H 11.954   16.624   677.224   705.802

104.920   818.383   52.757.669  41.047.098   94.728.070

2011

Cooperativa de Crédito Rural dos Fornecedores de Cana e
Agropecuaristas da Região de Piracicaba – Sicoob Cocrefocapi
Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis em 31 de
dezembro de 2011 e de 2010
Em reais

16

Risco
Adiantamento
a depositantes

Cheque
especial

Empréstimo
s e títulos

descontados Financiamentos Total

AA 2 35.645 35.647
A 5.865 397.508 18.844.504 20.132.367 39.380.244
B 67.911 120.980 2.436.675 4.394.080 7.019.646
C 3.788 154.872 6.866.292 10.473.711 17.498.663
D 961 69.514 899.949 2.133.912 3.104.336
E 932 55.497 5.673.764 2.417.823 8.148.016
F 361 18.330 1.301.363 540.069 1.860.123
G 13.606 271.863 134.643 420.112
H 10.690 26.206 64.208 63.562 164.666

90.508   856.515   36.358.618  40.325.812   77.631.453

2010

f.   Provisão para operações de crédito.

2010
Semestre Exercício Exercício

Saldo inicial (5.662.670)   (5.197.245)   (2.944.548)

Créditos baixados para prejuizo 544.169   2.347.760
Recuperação de créditos (676.978)   (676.978)
Constituição da provisão (7.413.001)   (9.410.764)   (9.306.212)
Reversão da provisão 4.798.167   5.972.731   2.651.207
Ajuste da provisão (1.737.708)   (1.924.103)   2.054.548

Saldo final (10.692.190)   (10.692.190)   (5.197.245)

2011

A provisão para operações de crédito foi constituída dentro das determinações da Resolução
2.682/99 do Banco Central do Brasil, respeitando a capacidade de pagamento, garantias e
histórico dos devedores.

Cooperativa de Crédito Rural dos Fornecedores de Cana e
Agropecuaristas da Região de Piracicaba – Sicoob Cocrefocapi
Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis em 31 de
dezembro de 2011 e de 2010
Em reais

17

8 OUTROS VALORES E BENS

2011 2010Circulante Circulante
Bens não de uso próprio 111.320 109.932

111.320 109.932

Os valores em bens não de uso são imóveis e equipamentos recebidos em dação de pagamento